8. Elle leur dit : Allez en la maison de votre mère; que le Seigneur ve de sa bonté envers vous, comme vous en avez usé envers ceux qui sont morts et envers moi.

9. Qu'il vous fasse trouver le repos dans la maison des maris que vous prendrez. Elle les baisa ensuite, et ses deux belles-filles se mirent à éclater en pleurs, et à dire :

10. Nous irons avec vous vers ceux de votre peuple.

11. Pourquoi lui répondit : Retournez, mes filles; pourquoi venez-vous avec moi? n'avez-elles encore des enfants dans mon sein, pour vous donner lieu d'attendre de moi des maris?

12. Retournez mes filles, et allez-vous-en; car dans le grand âge où je suis, je ne suis plus capable du mariage. Quand je pourrais même concevoir cette nuit et mettre au monde des enfants,

13. Si vous vouliez attendre qu'ils fussent grands et en âge de se marier, vous seriez devenues vieilles avant de pouvoir les épouser. Non, mes filles, ne faites point cela; car votre affliction ne fait qu'accroître la mienne, et la main du Seigneur s'est appesantie sur moi.

14. Elles élevèrent donc encore leur voix, et recommencèrent à pleurer. Orpha baisa sa belle-mère et s'en retourna. Pour Ruth, elle s'attacha à Noémi, sans vouloir la quitter.

15. Noémi lui dit : Voilà votre sœur qui est retournée à son peuple et à ses dieux; allez-vous-en avec elle.

16. Ruth lui répondit : Ne vous opposez point à moi, en me portant à vous quitter et à m'en aller; car on quelque lieu que vous allez, j'irai avec vous; et partout où vous demeurerez, j'y demeurerai aussi. Votre peuple sera mon peuple, et votre Dieu sera mon Dieu.

17. La terre où vous semez me verra mou-

18. *Revertitur filia mea.* Noémi les avertit des éprouves qui les attendent. C'est ainsi qu'Notre Seigneur répondit à l'homme qui lui disait: Maître, je vous suivrai partout. Vous n'irez pas si vous voulez, mais vous saurez que le Fils de Dieu n'a pas osé répondre sa tête. Par conséquent, si vous n'avez pas le courage de souffrir, ne venez pas avec moi (Matth. X, 33, 34).

19. *Orpha convulsa est.* Le courage fait défaut à Orpha; elle se retire et ramène dans Moab son souvenir s'étant éteint. Ruth suit Noémi, et elle sera récompensée de son dévouement. Booz l'épousa, et elle figura dans la généalogie de Notre Seigneur.

8. *Ite in domum matris vestre.* Ita loquitur, vel quia patre carebant, vel quia filie cum matribus et frequentius et auxilium versantur, vel quia femina in gynæceo sororis a viri habitabant, filie cum matribus et sororibus, etc. — *Miserationem, sicut fecistis cum morte.* Misericordiam facere, est beneficere. Pœnent misericordiam sicut ista Misericordia cum viris suis. I. illis peregrinis nubendo, et cum illis placide et officiose convivendo; 2. post mortem sua funera curando, eorum memoriam relinendo et celebrando, et illorum etiam amore cum Noëmi perpetuam vitam statuendo.

9. *Invenit requiem in domibus virorum.* Ut scilicet immunes sint a molestiis, laboribus, laboribus, laryzmis, que conjungia continentur, propter quam causam S. Patris Irribulationem carnis habere conjugatos affirmat. I. Cor. 7, 28. Habent etiam requiem uxores, viris non familiaribus curantibus, et negotia tractantibus que ad vendendam militiam pertinent, quo presidio destitute viduæ magnis curarum et molestiarum fluctibus agitantur.

11. *Num ultra habeo filios in utero meo.* Sumitur ratio hæc ex lege, que ad Moys. Gen. 38, 11 et 14, et que per Moysa postea sancita est. Deut. 25, 5, ut solitus fratres fratrum, qui abique liberis decederant, uxores dicerent, fratrumque mortuis sacros susceperant.

13. *Si eos expectare velitis.* Non quod Dæmoniorum lege, que habetur e. 25, a. 5, obligandi essent, sed quod hæc quoque merita viderentur. — *Vestri angustia magis me gravat.* Valde ancor, quod discussum hinc memum ad ego feratis, ac propinque a me divelli nolitis: dolo vestri, quia impense vos amo, me valde crecat. — *Egressa est manus Domini contra me.* Ad illas molestias, quibus me Dominus exercuit, hæc etiam addita est, ut a vobis discolorer et vestra carere consuetudine cogar.

15. *Ad populum suum, et ad deos suos.* Ex quo patet idololatris deditur Orphanum jadis sacra nunquam suscepisse.

16. *Deus tuus Deus meus.* Patrie superstitiosam valerianam, ubique adhibere.

17. *Hæc mihi fecit Dominus, et hæc attitit.* Mala ipsa jurans expressit que sibi se imprecata, si fidem falleret, patre famem, potestam, mortem, que exprime sacra scripturæ necesse non habuit.

8. Dixit ad eas; Ite in domum matris vestre, facit vobiscum Dominus misericors et misericors, sicut fecistis cum mortuis et mecum.

9. Det vobis invenire requiem in domibus virorum, qui sororata estis. Et osculata est eas. Que elevata voce dixit cooperunt.

10. Et dicebat: Tecum pergeamus ad populum tuum.

11. Quibus illa respondit: Revertimini filie mee, cur venitis mecum? me ultra habeo filios in utero meo, ut vira ex me sperare possitis?

12. Revertimini, filie mee, et aliam jam enim senectute confecta sum, non apta vinculo conjugii; etiam si possem hæc nocte concipere, et parere filios,

13. Si eos expectare velitis, donec crescant, et amos pubertatis impleant, ante eritis vetule quam nubatis. Nolle, quæso, filia mee, tua vestra angustia magis me premit, et egressa est manus Domini contra me.

14. Elevata igitur voce, rursum dixit cooperunt; Orpha osculata est sterum, et sic reversa est; Ruth adhæsit sorori suæ.

15. Cui dixit Noëmi: En reversa est cognata tua ad populum suum, et si deos suos, vado cum ea.

16. Quæ respondit: Ne adveniam mihi ut relinquam et te abeam; quocumque enim perrexeris, pergam; et ubi morata fueris, et ego pariter morabor. Populus tuus populus meus, et Deus tuus Deus meus.

17. Quæ te terra morientem suscep-

rit, in ea moriar; ibique locum accipiam sepulture. Hæc mihi facit Dominus, et hæc addit, si non sola mors me et te separaverit.

18. Videns ergo Noëmi, quod obstinatio amica Ruth decessisset, abstinere, adversari noluit, nec ad suos illa reditura persuadere.

19. Profectaque suis simul, et venerunt in Bethleem. Sicut Noëmi iam ingressa, volens apud cunctos fama percrebruit; dicebantque mulieres: Hæc est illa Noëmi.

20. Quibus ait: Ne vocetis me Noëmi, [id est, puichram] sed vocate me Mara, [id est, amarum] quia amaritudine valde replevit me Omnipotens.

21. Egressa sum plena, et vacuum rediit me Dominus. Cur ergo vocatis me Noëmi, quam Dominus vivificavit, et afflixit Omnipotens?

22. Venit ergo Noëmi cum Ruth Moabitide nura sua, de terra peregrinationis suæ; ac reversa est in Bethleem, quam primum hordæ metebatur.

CHAPITRE II.

Ruth va glaner dans le champ de Booz.

1. Erat autem vir Elimelech consanguineus homo potens, et magnarum opum, nomine Booz.

2. Dixitque Ruth Moabitidæ ad socrum suam: Si jubes, vadam in agrum, et colligam spicas, que fugerint manus metendum, ubicumque elegerint in me patris familias reperero gratiam. Cui illa respondit: Vade filia mee.

3. Abiit itaque et colligebat spicas post lepra metendum. Accidit autem ut

1. Or il y avait un homme puissant et extrêmement riche, appelé Booz, qui était de la famille d'Elimelech.

2. Ruth, Moabitide, dit à sa belle-mère: Si vous le voulez, j'irai dans quelque champ, et je ramasserai les épis qui seront délaissés aux moissonneurs, partout où je trouverai quelque père de famille qui me témoigne de la bonté. Noémi lui répondit: Allez, ma fille.

3. Ruth s'en alla donc, et elle recueillait les épis derrière les moissonneurs. Or il se trouva

Cap. II. — 2. *Si jubes, vadam in agrum.* Hæc est pauvre, mais elle ne rougit pas de sa pauvreté. La loi ordonne au propriétaire de ne point couper le blé qui était sur le bord du chemin; de ne pas ramasser les épis derrière les moissonneurs, et d'abandonner aux pauvres la javelle et les gerbes oubliées. Ruth met à profit ces dispositions de la loi en faveur des pauvres.

4. *Obstinata animo.* In bonam partem sumitur pro constanti voluntate. — *Nec ad suos ultra velim persolvere.* Sinceret etiam moment urbanitas causa, ne sicutis sicut potram, propinquos, amicos, et notos sua causa, relinquere; et si forte ipse significaverat se judicis sacra suscepturas, voluit earum experiri constantiam, veritas ne postea cum suo marore et dilectore a recta religione decederent; cognita ergo Ruth voluntas constanti, non amplius suadet et redat.

5. *Venerunt in Bethleem.* Si ex Petra Moabitidis urbe, quam multi et graves auctores Ruth jurtiam fuisse voluit, venerunt, iter terminat quadratum; plures potius credibile est ibi habere famulas, cum presertim Noëmi jam esset anus. — *Vixit quod cunctos fama percrebruit.* In hab. est, resonat toto urbe. — *Hæc est illa Noëmi.* Dicebant boz, vel eum gaudio et gratulatione, vel cum admiratione et contemptu, quod ad pauperietatem esset redacta.

21. *Egressa sum plena, et vacuum rediit me Dominus.* Vacantio so appellat, quia mortuus maritus, extincti filii, ipsa ad pauperietatem redacta.

22. *Quando primum hordæ metebantur.* Que messis in Palestina fieri solet messis niana quæ respondet partim mariti nostro, partim aprii.

Cap. II. — 1. *Elimelech consanguineus.* Ornondo Booz fuerit ipse consanguineus non expressit Scripturæ. Rabbi Josue citatus a Sernario, quest. 1, ait, Elimelech, Salmon, et Job fratres fratres; Booz autem filium fuisse Salmon fratris Elimelech: hæc ergo patrurus; Booz vero ex fratre nepos. Quod rabbinus hic docet, ait Sernarius falsè convincti non posse; nec alius certius ab auctoribus affert. — *Nomine Booz.* Que vox vel significat in fortitudine, vel in eo fortitudo.

2. *Colligam spicas.* Apud Hebræos enim concessum non erat spoliolum ipsis agrorum domibus, sed tantum pauperibus cum indicibus quam alivens. Procuquidam erat in lege rediri, ut dum segnes demerent, serum domini apertum aliquid relinquere. Levitic. 19, 9; et 24, 22; Deuter. 24, 19. Ruth ergo ut pauper ad colligendis spicas egreditor.

rit; et si serai ensevelie où vous le serrez. Que Dieu me traite dans toute sa rigueur, si jamais rien me sépare de vous que la mort seule.

18. Noëmi, voyant donc Ruth dans une résolution si ferme et si déterminée d'aller avec elle, ne voulut plus s'y opposer, ni lui persuader d'aller retrouver sa famille;

19. Et étant parties ensemble, elles arrivèrent à Bethleem. Sicut Noëmi y fut entrée, le bruit en courut de toutes parts; et les femmes disaient: Voilà cette Noëmi.

20. Noëmi leur dit: Ne m'appellez plus Noëmi (c'est-à-dire belle); mais appelez-moi Mara (c'est-à-dire amère), parce que le Tout-Puissant m'a toute remplie d'amertume.

21. Je suis sortie d'ici pleine de joie; et le Seigneur m'y ramène vide. Pourquoi donc m'appellez-vous Noëmi, puisque le Seigneur m'a humiliée, et que le Tout-Puissant m'a comblée d'affliction?

22. C'est ainsi que Noëmi, étant retournée de la terre étrangère où elle avait demeuré avec son beau-père, revint à Bethleem, lorsqu'on commençait à couper les épis.